

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TABLA REDUCIDA
CONCESION 1544

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 9-ej wiecz.

Wzrostki ogłoszenia d. bne, jako to: poszukiwania krewnych, wyznaczenie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensje — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — bez opłat.

Redakcja i Administracja **BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.**
U. T. 23. Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redakcja przyjmuje od godz. 6-ej do 9-ej wiecz.
\$ 12.— kwartalnie \$ 6.— miesięcznie
Wzrostki prenumeraty tygodnia \$ 2.—
\$ 3.— kwartalnie \$ 150.—
Wzrostki prenumeraty dziennie
Ula członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES Czwartek 16 listopada 1933 roku CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 860

Odpowiedz Francji na niemieckie plebiscyty

leży głosić równość przed prawem. Nie możemy się ugiąć przed jednostronną wolą jednego narodu. Albo Niemcy zgadzają się na taką politykę albo inne narody solidarne w utrzymaniu pokoju będą go umiały strzec".
W tej chwili prosił o głos Paul Boncour, a wszedłszy na trybunę oświadczył: Moim głównym

celem będzie przyłączyć się do tych trosk, jakie tu wyjawiaacie na trybunie. Akt dokonany przez Niemcy dnia 12 listopada nie był dla nas niespodzianką, lecz nie może on zmienić naszego stanowiska. Akt ten przyspieszy rytm żądań, które niósł w sobie dynamik, dążąc naprzód.
Jesteśmy gotowi przyjąć konkretną i dokładną propozycję. Wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów nie zdoła zmienić polityki państw zjednoczonych solidarnie w Genuwie.
Francja winna wiedzieć, że pakt w Locarno zostaje nienaruszonym. Pakt ten to zadno przyznanie, lecz układ gwarancyjny, który obowiązuje zarówno Niem-

cy jak i nas, i tą samą posiada wartość, co frazes o neutralności Belgii, dla którego Anglia zruciła na szalę całą swą wagę.
Z drugiej strony nie może pakt 4-ech mocarstw zmienić cienia na Lige Narodów. Pakt ten jest urzeczywistnieniem wspólnych wysiłków w kierunku zbliżenia się między państwami sygnatarnymi. Pakt czterech, podobnie jak wszystkie układy przez Francję zawarte, wchodzi w ramki Ligi Narodów i nie jest prawdą, że wystąpienie Niemiec z Ligi może pakt ten naruszyć lub unieważnić.
Następnie Boncour wskazał na wizerunek niebezpieczeństwa nad Austrią i oświadczył, że rząd francuski w pełnej zgodzie z Włochami i Czechosłowacją uważałby nieopodległość Austrii za

Próbnny atak gazowy na Warszawę

WARSAWA, 15. — Miasto wyprawione jest na symulowaną bombardowanie powietrzne. — Władze zobowiązały się poszczepić w domu.
O godzinie 9 rozpoczęła się udurowienie stak powietrzny bombami. Okalność ruch w mieście wstrzymano między godz. 9 i 10.
Wielkie świadczenia telefonów elektryki i gazu przerwa. — Właściciele pod czas manewrow powietrznych, w których

brali udział liczne eskadry lotnicze, krążące po mieście w wszelkich kierunkach, rzucające bomby i białe gazy na ulice.
Są to pierwsze tego rodzaju manewry, jakie się odbywają w Polsce od czasu, kiedy Niemcy rozpoczęli wprowadzać u siebie zarządzenia o ochronie przeciwpożarowej.
Celem tej próby dzisiejszej jest sprawdzenie stopnia dyscypliny ludności na możliwy atak powietrzny.

Próba powtórzona będzie tej nocy między godz. 20 a 23.
ROSYJSY DELEGACI W GDYNI.
WARSAWA, 15. — Przybyli do Gdyni z Rosji delegaci sowieccy, którzy zwiędzą Polskę dla studjowania sposobu transportowania towarów między Polską a Rosją sowiecką przez porty Gdyni i Leningrad.

Przewodna zmiana religii protestanckiej w Niemczech

OKRZYŻA I STARY TESTAMENT MAJĄ ZNIKNAĆ.
BERLIN, 14. — Szef sekcji niemieckiej — katolickich na niemieckich socjalistów oświadczył, że krucyfik zniknie z katedry protestantów.
Wszystko co jest innego do czasu zniknie z kościołów niemieckiego narodu. Nie wolno oddawać będąc świętych miejsc protestantom. Na ich miejsce winno być wstawione misje protestanckie.

Polska ekspedycja tatrzańska na góry Andy.

WARSAWA, 15. — Polskie Towarzystwo Tatrzańskie kończy swe ostatnie przygotowania do ekspedycji naukowej w Kordyliery Andów. Czteru członków tego towarzystwa wyjechało już do Londynu, a innych 9 członków skierowało się do Marsylii, gdzie wsiądą na okręt odchodzący do Południowej Ameryki.

Wielką Zabawę Taneczną

połączoną z przedstawieniem sztuki artystycznej p. t. **"CONSILIIUM FACULTATIS"**
w następującym zespole osoby:
Pan Kasper Bolbecki — Z. Tomaszewski
Małgorzata, jego żona — M. Małszewska
Anusia, ich córka — J. Sienkiewiczówna
Władysław Sroeki — H. Rewdanowicz
Doktor Rzeszko — J. Marzec
Zdzisław Moraycki — Niemiec
Walusi, służący — J. Brotko
Joasia, służąca — Bolbeckich E. Omelanowicz

POMOC DLA OKRETU "SAXILBY"

LIVERPOOL, 15. — Okręt pasażerski "Berenga"ria" wysłał telegram przez radio powiadajacy, że pełna para zdążyła w kierunku parowca "Saxilby" — w kierunku parowca "Saxilby" — podziwujecie się, że przybędzie ku niemu o godz. 23. Ze swą stroną parowiec "West Elbara" donosi, że żeglino popiesznie ku parowcowi znajdującemu się w opałach, niemożiż sam musi walczyć przeciwko wielkiej burzy i ogromnym falom.

PROCES O PODPALENIE REICHSTAGU

BERLIN, 15. — Wczoraj w dalszym ciągu rozpatrywano byłą sprawą o podpalenie reichstagu. Zeznawali różni świadkowie mniejszej wagi.
Przewodniczący trybunału Buenger oznajmił, że spowiednia są zakończyć przesłuchania w Berlinie w sobotę, poezem rozpocznie się okres polityczny procesu w Lipsku.

W BRAZYLJI OTWARTO POSIEDZENIE ZGROMADZENIA NARODOWEGO.

RIO DE JANEIRO, 15. — Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło swe posiedzenia, słuchajace mowy prezydenta Getulio Vargasa.

PRZYTRZYMANO ZŁODZIEJA, KTÓRY SKRADAŁ OBRAZ REMBRANDA

SZTOKHOLM, 15. — Driś został tu aresztowany złodziej, który ukradł obraz Rembrandta "Jeremiasz płaczący przed murami Jerozolimy".

WIADOMOŚCI O JEDNYM Z CECYBIA ANGIELSKIM

LONDYN, 15. — Brak jest wiadomości o parowcu "Saxilby".

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM
Ofiary w gotówce i w naturze składają: w Federacji "Dom Polski" ul. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polakim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz upo wianym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polakim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.
Apelujemy do Sz. Rodaków by spieszili z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołaczą do ofiarności publicznej.

KRONIKA MIEJSCOWA

POŻAR W WIELKIM DOMU HANDLOWYM.

TANDIL. Prowincja Buenos Aires. — W domu handlowym "La Buenos Aires" firmy Solari i Ska wybuchł pożar, który w kilku godzinach obrócił w popiół cały budynek.

Dom ten handlowy był jednym z największych w całej okolicy i wypełniony towarami aż pod dach. Firma Solari i Ska zajmowała się sprzedażą płóciennych, potem posiadała dyżur oddział meblowy i krawieckizny.

Ogień, który z początku zaczął przybrać wielkie rozmiary i groził objęciem sąsiednim domom.

coś coraz bardziej a nie można go było należycie zwalczyć z powodu braku środków stosowanych. Mimo to przy pomocy policyj i ludzi noszących cywilne ubrania się pod nadzorem wszystkich pożar zlokalizować. Dom handlowy spłonął jednakże doszczętnie. Dotychczas nie zdołano sprawdzić przyczyn pożaru. Właściciele podają wysokość szkód poniesionych na 200 tysięcy pesos.

BANDY RABUNKOWE NA KAMPACH.

SANTA ROSA, w prowincji San Luis, 14. — Policji udało się ująć kilku bandytów, którzy

przejeżdżając kilkoma dniami napadli na dobra "Sol de Mayo" w czasie nieobecności właściciela.

Zbrodniarze wtłoczyli się siłą do domu, ubezładnili rządzących i skrepowali go jak również dwie niewiasty. Shaubivsky w okrutny sposób, zabrał się do plądrowania domu. Po zabraniu odzieży i biżuterji wartości 4000 pesos, ułotnili się.

Aresztowani zostali: Jose Aguilera, Vincente Diaz i Antonio Agapito zwany "El Diablo" — którzy byli herosami tej bandy, pozatem Vincente Diaz syn, dalej Jose Eugenio, Luis, Angel i Francisco Agullar, przy których Antonio zaskwestrowała "wielką część arabskich przedmiotów.

Mimo to jeden z głównych winowajców, Antonio Modesto, — zdołał się ułotnić.

CUDOTWÓRCZYNI Z AVELLA NEDY.

Policja sąsiedniej miejscowości Avellanedo otrzymała donosy wiadomości, że lokatorka domu przy ul. Obligado Nr. 129, nazwiskiem Irene Silva de Figueroa, zajmuje się zawodowo znachorstwem. Na podstawie tych donosów przeprowadzila w mie-

szkaniu wymienionej rewizji przyaresztowała "lekarzkę".

Na policji aresztowana oświadczyła, że ona wcale chorych nie leczy żadnymi środkami lekarskimi, gdyż, jak powiada, zatrudniona jest od dnia wigilji zeszłego roku, w czasie gdy modliła się w kościele Świętej Ducha, zauważyła na swej ręce cudowny znak w kształcie litery "W" i od tego czasu w prawem ramieniu uczuła nadzwyczajną moc, tak że wystarczyło jej trzymać dłuższy czas swe ramię nad osobą chorą, aby sprawdzić silę w cierpieniu pacjentów. Tomczyły się, że za swe usługi nie pobierała wynagrodzenia, przez co w sferach swych chorych zdobyła nazwę siostry miłosierdzia.

Przesłuchane liczne pacjentki, które stanowią głównie żył klientele, potwierdziły we wszystkich szczegółach zeznania aresztowanej, wobec czego natychmiast uwolniona została.

CIĄGNIENIE LOTERJI PASTWOWEJ.

Przy wczorajszym ciągnienu loterji wygrali

\$ 100.000	Nr. 6644
" 10.000	" 8464
" 5.000	" 1892
" 2.000	" 3321
" 2.000	" 15729
" 1.000	" 11634
" 1.000	" 15810
" 1.000	" 19153

Komunikat Banku P.K.O.

BANK P. K. O. PODAJE DO WIADOMOŚCI, ŻE CESTY "LAMAD" T. J. KART OKRĘTOWYCH Z POLSKI DO ARGENTYNY ZOSTAŁY OBNIZONE I WYNOŚĄ OBEONIE, SALMADO KATEGORJI OKRĘTU OKOŁO \$ 360. — (NAJWIĘKSZA KWOTA NA MŚM 365 PESOS).

KARTY SĄ DO NABYCIA W BANKU, GDZIE RAZEM MOŻNA UZYSKAĆ WSZELKIE INFORMACJE I POMOC W ROBIENIU POTRZEBNYCH DOKUMENTÓW.

1.000	9011
1.000	11956

Ze Świata

ARESZTOWANIE HANDLARZY NARKOTYKÓW W SWIETACH.

Z Mińska donoszą, że w ciągu bieżącego tygodnia władze GPU aresztowały silnie rozgałęzioną bandę handlarzy i przemycników kokainy, morfiny i opium. Na czele tej bandy stał jeden z znanych przed wojną kupców bobrzańskich Aron Zimmerfeld, który od dłuższego okresu czasu zajmował się przemycaaniem z Gdańska kokainy, która szła do rąk znanych przemycantów na pograniczu polsko - sowieckim, po czym odstępował wielkie ilości, znanym sobie odbiorcom. W afere wplątanych jest kilkanaście wyższych urzędników sowieckich, którzy znajdowali się na liście stałych odbiorców - nar

komandów. Wykrycie tej afery wiąże wielkie wrażenie wśród ludności sowieckiej. Krąży wiele głosek o działaniu jakichś sił w tych sferach, by całą sprawę tuszować, gdyż jako odbiorcy genrowali także wybitni dzielnicy i funkcjonariusze GPU.

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Dyrektor: Dr. Modest. Szybkie leczenie i wyrobienie bez bólu. — Porady bezpłatnie. SANTA FE 3511. BUENOS AIRES.

AKUSZERKA MARIA Z DE MEEGHE

Specjalistka od porodów wszelkich chorób pokrewnych. Przyjmuje w specjalnym czasie choroby. Godziny przyjęć: od 1-220 do 1-4 w tygodniu. Calle Sarmiento 255. U. T. 47, Cuyo 478.

Gielda pieniężna

Notowania Banku P. K. O. kuponu sprzedaż

Funt ang.	13.30	13.95
Dolary	295.05	271.40
Urug.	160.	168.
liry wł.	21.85	22.90
marki niem.	99.20	103.95
milr. braz.	22.70	23.50
Złote	47.	49.50
frak fr.	16.25	17.

Przekazy do Polski:
Dolar w przekazie — 245.95
Złote w przekazie — 46.—

POSZUKUJEMY 4 MŁODZIEŃCÓW RZUTKICH DO PRACY W POWAŻNEM PRZEDSIĘBIORSTWIE

AVENIDA de MAYO 1370. 9 piętro, biuro Nr. 226.

Dr. Józef Gerskowiec
Lekarz unji ser. obywateli polskich i szpitala Argent. Choroby żołądka, wątroby plus, nerwa, osłabienie, reumatyzm, astma. Godziny przyjęć od 2 - 5 i 7 - 8.
LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 478.

KUP SWĄ KARTĘ OKRĘTOWĄ I LLAMADA W
Oficina de Pasajes Marítimos
Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires
NAJLEPSZE OKRĘTY
Ułatwienia w spłacie od miesiąca do roku

DR. S. SOHAEVLON
SZEPEKLINIKI SZPITALA MUSIZ
Po stwierdzeniu pierwszorzędnym nowoczesnym klinisk w Paryżu, Berlinie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobliwie w swej klinice. Choroby wewnętrzne, weneryczne, płuc, serca, żołądka, krwi, kci i przenośliwe wczesne. Przyjmuje w dniach porządku od 14 do 16 i od 20, do 21 w dniach święta od 8 do 9 rano. Dla robotników znika w niedzielę. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraińsku i hiszpańsku. c. CHILE 1228 U. T. 28 — 178

Zwalczamy Oszustów!
OSTRZEŻENIE!

Patronat Polski w Buenos Aires przestrzega niniejszem emigrantów polskich przed Agencją sprzedając kart okretowych i wymiany pieniędzy, mieszającą się przy ul. Reconquistą nr. 291 w Buenos Aires.

Zachodzą częste wypadki, że wychodzący polscy są tam oszukiwani, szczególnie przy wymianie pieniędzy. Reemigrantowi Maciejowi Racowski sprzedano tam półtuntówki angielskie zamiast złotych funtów esterlingów, przyczem ponosił stratę około 500 pesos. Z polski Stołecznego Buenos Aires otrzymałmy urzędowe zawiadomienie, że agencja ta była już procesowana wielokrotnie za różne oszuststwa.

Zapamiętajcie sobie dobre ten adres i jeden niech przestrzega drodziej, aby nie paść nowymi ofiarami!

Patronat doradza reemigrantom, aby byli ostrożni przy zakupie kart okretowych i przy wymianie pieniędzy. Należy udawać się tylko do starych, ogólnie znanych i wielkich przedsiębiorstw.

Kierownik Patronatu Polskiego w Buenos Aires.

Pierwszy Polski Zakład Krawiecki
C. CORRIENTES 4091 — U. T. 62 — 5198
Szyje garnitury z najlepzego towaru angielskiego w cenie od \$ 49.— Uzycie ubrania z materiału klienta od \$ 25.
Mówi się po polsku i rosyjsku.

Restauracja "BRISTOL"
PASTEUR 441 PASTEUR 441
Czego brak w Argentynie? — Brak jest dobrej, europejskiej, a ściśle mówiąc polskiej kuchni!
Polscy! Prosimy odwiedzić raz jeden restaurację "BRISTOL" i tam spocząć obiad, a zostanie stałym klientem! Jada się tam, smacznie, zdrowo i tanio. — Proszę się przekonać!
Restauracja "BRISTOL"
PASTEUR 441 PASTEUR 441

Biuro Thomaczeń i Porad Prawnych
Zygmunt Białobrzęski
TŁOMACZ PRZYSEGLY, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES
Thomacze wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejentałowe, podania, daje śluby nieznanym języka hiszpańskiego i udziela porad prawnych.
CHILE 427 Telefon 33 Av. 0388 CHILE 427 BUENOS AIRES

Ważne! Nie ominać! Ważne!
Pierwsza Polska Cukiernia "AMERICAN BAR"
CORRIENTES 2261 U. T. 47, Cuyo 0680
Przewodząca jest przez długoletnich fachowych cukierników polskich — gdzie oddzielnie dostać można wymienione s i w i e c i a r k i, jakoteż prawdziwe polskie paczki, należy nadmienić iż wyrobiamy też lody wszelkiego rodzaju — kawa mrożona z pianką, lody dekorowane (Sunday) Ice-cream soda.
Przyjmuje się zamówienia na wszelkiego rodzaju zabawy. Przy tego rodzaju zamówieniach ceny znacznie niższe. Usługa szybka i uczciwa.
O liczne odwiedziny uprasza
ZARZĄD.

ZAKŁAD KRAWIECKI
27 Uzycie ubrania z materiału klienta — dokład daje darmo. 47 Szyje ubrania według najnowszej mody z materiału krajowego i zagranicznego.
C. VIAMONTE 657.

UWAGA
Pieczętarki gumowe wszelkiego rodzaju
WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451 U. T. 23, Buen Orden 7947 BUENOS AIRES

Dr. LUIS GIMENEZ
Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych
Godziny przyjęć — 14 - 18.
TACUARI 1390 U. T. B. O. (23) 7838

ZA MARNE 50 CT. ZDOBYWASZ SOBIE SERDECZNEGO PRZYJACIELA, KTÓRY CO TYDZIEŃ DO CIEBIE PISUJE.

KRONIKA ŚWIATOWA

Co oznacza zbliżenie Stanów Zjednoczonych z Sowietami.

Wiedeń, w październiku. "Nue Freie Presse" zamieszcza przemowę swego przedstawiciela w Berlinie o pewnym wybitnym dyplomacie sowieckim, bawarskim w przebiegu w Berlinie na temat porozumienia pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Stalinem, oraz bliższej współpracy Litwinów w Waszyngtonie. Dyplomata ów oświadczył:

"Dokonywaniem się obecnie zbliżeniem pomiędzy Ameryką a Sowietami przypisujemy jak największe znaczenie i to nie tylko w gospodarce, lecz w większej mierze także i politycznej, której nie Europa, a specjalnie także na Bliskim Wschodzie z pewnością nie będzie widoczna."

Dotąd istniały ze względu na polityczne przeszkody, które utrudniały zbliżenie Ameryki do Rosji. Charakterystyczne jest jednak, że właśnie w chwili najbardziej zaostrego konfliktu politycznego pomiędzy Japonią a Rosją sojusznik zaprasza Roosevelt Rosję do rozmów o współpracy rokowaniach.

Rosja ze swej strony proponuje Japonii na sprzedaż, celem ukończenia wojny kolej w wschodnią Azję, będącą głównym powodem konfliktu, przygotowującą się jednocześnie na wszelkie eventualności.

Dotychczas kilka razy zaatakowała ona Japonię i inne państwa bez wypowiedzenia wojny. Wojska japońskie skoncentrowane w Manchu mogą każdej chwili być u władzy nad wschodnią Azją. Wobec granicy Rosji, z tego też powodu musiała Rosja zarządzić koncentrację swych sił zbrojnych na wschodzie, gotowa każdego dnia do odparcia ewentualnego ataku Japonii.

Dotychczas Japonia doprowadziła do wojny, to jestony przekonani — że Rosja jest dyplomata — że Rosja sowiecka zamknięcie użrobie i rozporządzenia materiały wojenne, o którym świat nie wie, wyjdzie zwycięzcy z tej wojny.

Dotychczas jest niezwykle ważne zbliżenie w tej chwili następuje między Ameryką do Rosji sowieckiej, która — rzecz prosta — nie może zaproszenie Ameryki do rozmów rokowaniach i wysłać delegację pod kierownictwem Lit-

winowa do Ameryki.

W podróży do Ameryki odwiedzi delegacja sowiecka Turcję. Wizyta ta będzie aktem czystej przyjaźni i nie będzie miała nic wspólnego z konfliktem rosyjsko-japońskim ani też ze zbliżeniem amerykańsko-sowieckim. Rosja dzisiejsza, w odniesieniu do Turcji uprawia szczerą politykę przyjaźni, umożliwiając zlikwidowanie caratu i jego programu imperialistycznego.

Rosja dzisiejsza nie rości sobie żadnych pretensyj do Konstantynopola. Przyjaźń rosyjsko-

turecka nie jest zwróconą przeciwko państwu bałkańskiemu, a jeśli posiada jakiś cel polityczny to tym celem jest zapewnienie Turcji posiadania Dardaneli.

Natomiast o stosunkach pomiędzy Rosją a Niemcami nie można powiedzieć, aby były pomyślne. Cały szereg incydentów wywołał pomiędzy obu państwami tarcia, które spowodowały skrócenie się wymiany gospodarczej Rosji ubolewa w tym coraz większym zanikiem przyjaźni z Niemcami, szukając jednakże innych przyjaciół w Europie.

Stosunek Rosji sowieckiej do Francji i do Polski przybrała stałe na serdeczność.

Pobicie Polaków w Hamborn - Brukhau - w Niemczech

W niedzielę dnia 8 października r. b., koło śpiewu "Moniszko" w Hamborn - Brukhause obchodziło rocznicę swego założenia, na którą przybyli rodacy, za równo miejscowi, jak i z bliższej i dalszej okolicy.

Około godz. 12 w nocy na sałę, na której odbywał się obchód rocznicy, weszło dwóch członków partii nacjonalistycznej w mundurach i kolo dziesięciu dalszych w ubraniu cywilnym. Nie opłaciszy opłaty za wstęp na sałę, osobnicy ci usiedli przy stole i zaczęli głośno śpiewać. Następnie muzyce kazali grać, a 2-om śpiewakom polskim z Dusseldorf zabronili mówić po polsku.

Wspomniany śpiewacy zaprotowali przeciw temu, zaznaczając, że mniejszości polskiej w Niemczech po polsku mówić wolno. W odpowiedzi na to czwórka hitlerowców rzuciła się na protestujących pobita ich dotkliwie. Jeden z miejscowych śpiewaków polskich, który stanął w obronie pobitych, otrzymał krzesłem uderzenie w głowę i odniósł dość poważne rany. Tak samo pobito innego śpiewaka z Hochehede.

Podczas gdy część hitlerowców bila Polaków, inni zdążyli za wieszony na ścianie obraz z napisem: Kolo Śpiewu "Moniszko" — część pieśni polskiej!, podarli go i podetkali nogami.

Hitlerowcy, który stanął na stole, wygrażał się głośno, że za-

strzeli każdego, który śmiał się do niego przybliżyć.

Zawezwana policja przybyła, gdy już wszyscy przechodzili się do domu.

W tej samej miejscowości, w Hamborn - Brukhause, w niedzielę, dnia 11 października odbyła się o godz. 7 i pół rano msza św. dla Polaków, podczas której — jak zwykle — śpiewano po polsku. Na mszę przybył oddział S. A. ze standardami.

Po kazaniu na chór przybył kościelnik, oznajmiając, że z rozporządzenia miejscowego proboszcza należy odnieść śpiewanie pieśni w odmianę po polsku i po niemiecku.

Do rozporządzenia musiano się zastosować. Po nabożeństwie kierownik S. A. "Gruppenführer P. Lohr" domagał się od kilku osób wyjawienia nazwiska dyrygenta chóru polskiego, przyczem wyraził swe oburzenie, że Polacy wogóle jeszcze śmiały śpiewać po polsku, oraz, że istnieją polskie kolo śpiewacze, bowiem wszystkie kolo śpiewacze winny być "jednostajnością". Na zakończenie oświadczył wspomniany pan Lohr, że sprawę zamelduje, komu należy, a równocześnie zwrócił się do miejscowego proboszcza, by mu powierzył "swoje zdanie".

Zamieszanie należało, że pan Lohr przepił kilkoma już tygodniami za czepił jednego z miejscowych Polaków o to, że w kościele odmierza modlitwy po polsku.

DLACZEGO WIELKI KSIĄDZ PAWEŁ ALEKSANDROWICZ ZOSTAŁ ROZSTRZELANY?

Por. Bauermeister, oficer wywiadu niemieckiego, który kierował całą służbą szpiegowską na froncie wschodnim, wydał swe na miętkim, pełne opisów awantur niezłych przygód.

Jeden ustęp tych pamiętników zatytułowanych: "Śpiący przedbijają front", traktuje o roli, jaką Niemcy mogli odegrać, rozbijając rosyjski bolszewizm, której to roli jednakowoż odegrać nie udało się.

O tym fakcie, względnie o tej możliwości, opowiada Bauermeister, jak następuje: "Pewnego dnia oficer służby wywiadowczej kpt. M. prosił mnie, abym przybył do Tallina, by spotkać się z rosyjskim

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWELEKŁYCH ZEWNETRZNYCH CHOROGB PRZEZ SPECJALISTE — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANIO I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNETRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNI. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROGB KOBIĘCYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIEPEŁNODROŻNOŚĆ OPŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MGWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIU.

CLINICA CANALE Kinesiterapia LAVALLE 410 BUENOS AIRES

pułkownikiem sztabu generalnego który przybywa z Petersburga. Wielkie było moje zdziwienie, gdy kpt. M. wysiadł z pociągu razem z jakimś małym chłopcem, w którym jednakowoż, pomimo przebrania, rozpoznałem pułkownika sztabu generalnego D. z Petersburga.

Jak się później dowiedziałem oddał się on na usługi bolszewików w tym celu, aby bolszewizm zwalczyć i zniszczyć.

Tak więc wykonując rozkazy swoich czerwonych generałów, był w rzeczywistości męzem zaufania rosyjskiej grupy monarchalistycznej, sprzyjającej Niemcom. Grupa ta nawiązała styczność z wielkim księciem Pawłem Aleksandrowiczem, stryjcem Mikołaja II, aresztowanym przez bolszewików.

Plan tych monarchistów polegał na tym, aby z pomocą Niemców obalić reżim bolszewicki, sprzymierzyć się z Niemcami, a na stanowisk reagenta postawić wielkiego księcia — co w korzystnych warunkach byłoby oczywiście jednym krokiem do objęcia przez niego tronu.

Misja ta jednakowoż nie powiodła się. Niemiecki rząd zdecydował się nie przyjąć tej oferty i pułkownik D. przycięziony powrócił do Rosji.

Czerzwyczątko dowiedział się, że pomiędzy niemieckim rządem a Wielkim Księciem Pawłem toczą się rokowania. Wobec tego szef czerzwyczątki, słynny krwawy kat Rosji Dzierżyński polecił natychmiast "zalać się" z wielkim księciem.

W towarzystwie kilku żołnierzy wszedł nocnikiem wpiętnia Jęgorow do celi wielkiego księcia.

— Obywatelu Romanow! Jesteś tuż obok oskarżony o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Stwierdzono, że proponowałeś cesarzowi niemieckiemu, aby obalił rząd bolszewicki przemocem. Jesteście skazani na śmierć.

Dwóch czelstów pochyliło się na nogach starca i wyprowadziło go z celi. Na dzień dzisiejszy stał już kat z ciężkim wolverem w ręku. Poprowadzono

wielkiego księcia do miejsca stracenia i posadono na krześle. Po krótkiej modlitwie księcia zastrzelono.

HISTORIA PEWNEGO ZEGAR KA WE WŁOSZECH

Rzecz miała miejsce ostatnio we Włoszech.

Przechadzając się po Rzymie, pewna dystygnowana lady angielska, zauważyła w witrynie jednego sklepu z biżuterią platynowy zegarek, który tak się jej spodobał, że nabyła go od razu za 3.800 lirów. Jubiler wystawił za razem rachunek z wysegregowaniem ceny i walec zegarka.

Po powrocie do Londynu lady X. zwróciła się do swojego dostawcy klejnotów, jednego z wielkich jubilerów londyńskich, aby na tym zegarku wyrzył jej monogram.

Niemie było jej zdziwienie,

gdy dowiedział się, że zakupiony w Rzymie zegarek nie posiada żadnej wtyczki. Platyna nie jest ludyjaniem platyny. Jubiler londyński stwierdził to ponad wszelką wątpliwość i na dowód, że się nie myli, nie wahał się wystawić zaświadczenie na swoim firmowym papierze, że zegarek nie zawiera śladu platyny.

Co czyni lady X. Wzięła za świadczenie swego jubiler, dotychczas do niego rachunek jubiler rzymskiego i te dwa dokumenty bez żadnych komentarzy przesiała do Mussoliniego.

W pięć dni później otrzymała czek na 3.800 lirów z przeproszeniem oraz zapewnieniem, że winowajca otrzymał nakaz natychmiastowego zamknięcia sklepu i odstąpił niewolno mu wykonywać handel na terytorjum całych Włoch.

Clinica "SLAVIS"

DROGI MOCZOWE BLENORRAGIA — TRYPER z wszystkimi komplikacjami SYFILIS 606 — 914

Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. Analizy krwi i moczu. Pami badają lekarze specjaliści. Ułatwienie w uiszczaniu honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dra CARDARELLI Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 8 SAN MARTIN 622 II. p. U. T. 31 — 1619

JEDYNA POLSKA FABRYKA

Pierwszorzędnych Torbek i Portfeli Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i prace. Dział rękaw, czepki i podkoszki.

CASA BALBINA BORENSTEIN BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 6317

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych KREW — PŁUCA — SOŁĄDEK — JELITA — NERKI KREW — GUKRZYCA — ASTMA — REUMATYZM PRZEPYKLIJNY I ŻYLAKI bez Bólu i OPERACJI PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Parada \$ 2.— Porada \$ 2.—

Leczenie CHOROGB WENERYCZNYCH

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. SYFILIS — SKÓRNE 606 — 914 RZESZĄCZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje.

WYLECZENIE ABONAMENT \$ 40. tygodniowy \$ 5. PARADY DAKMO

Corrientes 3284, 2 p. Godziny przyjęć: 10 — 12 i 15 — 21

CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „ŚŁOS POLSKI”

NA ZIEMIACH POLSKI

Barbarzyński napad na Polaka na Śląsku polskim.

"Goniec Śląski" donosi: "Z Niemiec do Polski uciekli mieszkańcy Zaborza pod Zabrzem, obywatel niemiecki, jednak narodowości polskiej — Stefan Antoni, na którego mieszkańcy w poniedziałek 9 października na padli umundurowani hitlerowcy, a pobawiony go do utraty przytomności, zagroził mu utratą życia, jeżeli natychmiast nie opuszcza granic Niemiec.

Uciekinier w następujących słowach opowiada swoje meceniejskie dzieje. Już od dłuższego czasu nagabywany był za swe polskie przekonania przez hitlerowców. Lubił go i grono mu pod paleniami, jeżeli nie wyznakił się polskiej narodowości.

Kiedy wiadano, że wszystkie pogroźki nie pomagają, próbowano go skusić propozycjami, by wyrzekł się polskości. Kiedy i ta metoda zawiodła, wrznięto się o ostrą do niego i od tego czasu drobne napaski mnożyły się z dnia na dzień. Aż krytycznego dnia Stefana w wieczoru 9 października do mieszkania jego, zajmowanego wspólnie z matką starszą, gwałtem wdarła się banda siedmiu umundurowanych hitlerowców, a wywyszczli drzwi, przestąpiła do Stefana z okrzykiem: Co tu jeszcze pieroński poltoniu robisz! W Niemczech niemasz prawa bo bytu! Pieronem się stąd wynos!

Okrzykom tym towarzyszyły sturuchanie i popychania. Kiedy Stefan zwrócił się do przywódcy hitlerowców Adolfa Bronera (za kiego "rasowicie" niemiecki) z zapewnieniem, że ma znajomych na pad i gwałtownie wdarł się do jego mieszkania, potrącając go i wyrzucając z okno. — w od powiedzi otrzymał szereg uderzeń, potem reszta hitlerowców rzuciła się na niego, bijąc go i kopiąc, aż zmaltretowany upadł na ziemię. Nie przestano go jednak nadal objąć gromowcami wzajemnie i kopać.

Siedemdziesięcioletniej starusze — matce Stefana, kiedy podniosła alarm, kasano "piękny try mas" i zagrożono zabiciem syna, jeżeli się zaraz nie uspokoi.

I rzeczywiście do wstającego syna z ziemi podbiegł jeden z hitlerowców, a dobywszy sztyletu, przyłożył mu go do pierza i byłby go niewątpliwie utopił w pierze Stefana, gdyby nie płacz matki, która kłękła przed zbirem i prosiła bandytów o darowanie życia synowi.

Spotkali ją ze to wymyślenia i sturuchanie, a Stefana ponownie zaczęto objąć, aż stracił przytomność. Wtedy zatrwożona z siebie syna matka, mimo pogroźki bandytów, wzięła alarm, na który zbiegli się sąsiedzi. Widząc coraz więcej przybywających ludzi oraz światełko zajęcia, hitlerowcy odgrazając się, butnie wy

nieśli się z mieszkania Stefana, grożąc, że przyjdą jeszcze, jeżeli Stefan nie wyniesie się do Polski.

Pobity do utraty przytomności Stefan, po uświadomieniu sobie grozy swego położenia, przejechał parę godzin, a rankiem chytlikiem wymiósł się z domu rodzinnego i przekroczył granicę Polski, szukając tu schronienia i opieki. Badania lekarskie stwierdziły na ciele Stefana liczne naruszenia i zdrapania — nie na skórkę oraz nie mniej liczne zdrapania na całym ciele, widome znaki nocnej wyizy wy rodniających siępaszy Hitlera.

Według opowiadań uciekiniera, ludność polska na Śląsku Opolskim, mimo ofiejalnych za przeczeń władz niemieckich, w dalszym ciągu narazona jest na przesławdowania bojówek hitlerowskich, które na wszelki możliwy sposób starają się ją odciągając od mowy i wiary ojezystej. A tam, gdzie wszelka namowa nie odnosi skutku, idą początkowo pogroźki, dokuksalności, ucisk gospodarzcy, a jeżeli i to nie pomaga, wtedy w ruch idą palki

Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. Syfilis, Rzerzączka ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZUPEŁNE WYLECZENIE

PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA

Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.

Pozatem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



gumowe bojówek hitlerowskich.

Nie więc dziwnego, że tylko moralnie silniejsze jednostki trwają przy wierze i mowie ojców. Inni — mniej odporni — często padają ofiarą wynaradawiającej polityki hitlerowców.

Polcja po krótkim dochodzeniu, aresztowała dwóch gospodarzy z Grodziska: Franciszka Gmorka i Jana Cieszkowskiego, jak sprawców napadu. Obaj zostali rozpoznani przez poszkodowanych i opowiedzieli niesamowitą historię.

Oto w towarzyszywie kolegów byli na libacji w karczmie, gdzie prowadzono rozmowy na temat napadów bandyckich. Obaj pili na koleży złożyli się z współbiesiadnikami, że sami dokonają napadu bandyckiego i że nie ma za to nie będzie.

Po zrobionym zakładzie wyszli na drogę i dokonali napadu. Wygrawszy zakład, przegrali na długie lata wolność.

ZNOWU SPRZEDAŻ ULICY

"Najwznych siac nie trzeba, gdyż rodzą się sami" — powiada przysłowie.

Jeszcze raz na gruncie warszawskim nabito w butelkę naiwne go, sprzedając mu obiekt, który zupełnie nie należał do sprzedającego.

Oto niejaka Stefania Toldniecka, postanowiła pobudować w Warszawie i w tym celu poszukiwała odpowiedniego terenu. Na usługi jej zgłosił się niejaki J. Seware, ofiarowując się ze sprzedaż gruntu, za niezwykle niską cenę bo tylko za 2.000 zł. Uradowana kobieta wpłaciła pełną kwotę i przystąpiła do budowy.

Jakież było jej zdumienie, gdy pewnego dnia zjawili się przy jej domu urzędniczy komisji budowlanej, stwierdzając, iż niesięzaj-silwa niewiasta buduje swój dom

na ulicy. Teren ten bowiem wykreślony jest w planie miasta, jako teren przyszłej ulicy.

Nie ulęga wątpliwości, że po usysłowy pośrednik odpowie za swoje niemie sprawki.

WDZIĘCZNI ZŁODZIEJE ODDALI ADWOKATOWI SKRADZIONY PORTFELE

Z Łodzi donoszą: We czwartek wieczorem tramwajem linii nr. 6 zdjął do domu adwokat b. dził p. Pniewski, zam. przy ul. Radwańskiej 4. Nieznani sprawcy korzystając z tłoku w tramwaju wycieli adwokatowi tylną kieszeń od spodni i skradli portfel z dokumentami oraz gotówką w sumie 90 zł. Adw. Pniewski stwierdził, że skradzieży, zawiadomił o niej policję.

Wczorajem zadzwonił do mieszkania adwokata jakiś chłopiec, który wrzucił mu kopertę, po czym szybko się oddalił. Adw. Pniewski, po otwarciu koperty znalazł w niej list, adresowany do niego, oraz dokumenty i skradzioną kwotę 90 zł. W liście tym złodzieje donoszą adwokatowi, że nie wiedzieli, iż mieli do czynienia z adwokatem i z tego powodu najmocniej go przeprasza (1), zwracając mu skradzione dokumenty i pieniądze.

Poza tem złodzieje stwierdzają, że pozuwają się do wdzięczności do aplikanta adw. Pniewskiego, który dopiero niedawno stawał w ich sprawie przed sądem i któremu zawdzięczają wyrok uciemniający.

W końcu złodzieje ostrzegają adwokata, że nie odpowiadają za dalsze następstwa, lecz radzą mu

— aby się dobrze zapisał o skutki guziki, jakie tramwaj

Zona, która udusiła... Z Warszawy donoszą, że prokuratorzy przystąpił do gotowania aktu oskarżenia sprawie Polackowej, która mordowała matkę swego syna Polacka, w Modlinie.

Do Warszawy nadeszły także świadków, przesłuchano w drodze rekwiizycji w Krakowie. Złożyli oni zeznania, obciążając Polackową.

Jak widać z wyjątków, Polackowa nie była nieświadoma, a matkę swego syna całą świadomością i przemocą. Proces Polackowej, znajduje się na wokręcie okr. pod koniec km. będą zainteresowanymi.

PIERWSZA POLSKA PRALNIA I "STYLERIA" PRZY UL. TRJUNWIRATO 40 U. T. 54 - 3347
Czystym i farbowym jemy stara ubrania. Przemysłowa bielizna, pranie, niataje. — Trzymajcie. 40. Roamwala się po słu i po rozpiaka.

AKUSZERKA POLSKA
dyplomowana w Warszawie i Uniwersytecie w Buenos Aires. FILOMENA BENEŠOWA U. T. 23. B. Orow 23

C. LIMA 1147
Przyjmując oświadczenie, godz. 9 rano do 8 wieczorem. W niedzielę cały dzień.
Panie Polci! mogą być całe z całym zastępstwem, dając przekazanie, w sprawie solidnie zabierając. U. T. 23. B. Orow 23

UWAGA! ROSKARZ
Dr. LEWIS, dyplomowany czech specjalista od chorób i mięsnych.
PHOENIX 11
Mówi się, że złamano...
ku etc.
O. Mitre 222.

Co robi policja, gdy okradną dostojnika?

Jedni złodzieje nacinięci — wy dają drugich.

Z Warszawy donoszą: W styczniu br. odejżdżała z dworca głównego delegacja polsko - czeskie go porozumienia prasowego, która bawiła kilka dni w Polsce. Gościom urzędowo uroczyste pozagony, przemem do tłumy żęgną jących wiensgo się kilku złodziejaszków, którzy "pożegnali" gości w ten sposób, że dyrektorowi departamentu czeskiego M. S. Z. Hajekowi, zgnął portfel z dokumentami i pieniędzmi.

Gdy pociąg był już w drodze warszawski urząd śledczy otrzymał alarmujące wiadomości o kradzieży. W tym właśnie czasie przybył do urzędu śledczego król warszawskich złodziei kieszkoł wycach, Janielej Flint w towarzyswie swego spółnika Wegmana. Obaj oni na skutek dokonanych u nich poprzednio dnia rewizyj zostali wezwani do urzędu śledczego na g. 10 rano. Tymczasem o 8 rano okradziono dyr. Hajek.

Kierownik lotnej brygady urzędu śledczego aspirant Krężel dał Flintowi do zrozumienia, że "policji bardzo zależy na odnalezieniu skradzionego portfela i że policja nie cofnie się przed niczym, aby stratę odzyskać".

Flint wysłuchał tego oświadczenia i oznajmił, że skoro uda się na miasto to ustali, kto kradzieży dokonał i postara się o to, aby stratę zwrócić. Istotnie po upływie godziny Flint zatelefonował

do urzędu śledczego, zawiadamiając aspiranta Krężela, że skradziony portfel znajduje się pod siedzeniem przedziału, którym właśnie jedzie dyr. Hajek. Wobec tego go odnieśli się telefonicznie do Katowic i gdy pociąg zatrzymał się w Katowicach, zrewidowano przedział i rzeczywiście portfel odnaleziono.

Zrodziło się wówczas pytanie w jaki sposób Flint mógł wiedzieć o kradzieży i o tem, że portfel znajduje się pod siedzeniem. Poniważ Flint i tak podejrzany o popalenie tej kradzieży posągnięto go do odpowiedzialności. Jednocześnie do Pragi ezakcyj wysłano fotografie Flinty i Wegmana, którzy zostali rozpoznani przez dyr. Hajek.

Onegdaj sprawa znalazła się przed sądem. W charakterze świadka uszkazwał aspirant Krężel, który przyznał, że często zdarza się, gdy dokonywa się kradzieży u dostojnika, wówczas "wywasa się złodzieiów z żądaniem zwrotu skradzionych rzeczy". Często dla spokoju jedni złodzieje wydają drugich.

Obrona oskarżonego Flinty adw. Zand żądał jednak, ażeby przesłuchano dyr. Hajek'a i kwes-tię, czy rozpoznal on Flint'a z fotografii, stwierdzono protokołowanie. Wobec tego sąd sprawę odroczył i postanowił przesłuchać dyr. Hajek'a w drodze rekwiizycji.

ZALOZYLI SIĘ, ŻE DOKONAJĄ NAPADU

Zbrodnicze figle po pijanemu. Onegdaj w nocy na szosie pod Grodziskiem dokonano napadu bandyckiego na powracających z targu małżonków Malgoczech i Ludwika Dynowskich.

Bandyce zatrzymawszy konie, sciągnęli z wozu jadących i pobawili ich, zrabowali 20 zł.

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO
Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodne warunki
SAN JOSE 1451
U. T. 23. B. Orow 23

HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowootwarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędną i tania — Na składzie wyborne wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich.

Lódka zawsze z częstą pościelą po 60 ct

Do Redakcji "GŁOSU POLSKIEGO" w Buenos Aires

Redakcji Towarzystwa Polskiego w Quilmes upraszam uprzejmie o Redakcję o umieszczenie na łamach swego poczytnego pisma mojego petytoryjnego komunikatu.

Redakcji Towarzystwa Polskiego w Quilmes podaje do ogólnej wiadomości rezolucję, która została uchwalona na ogólnym zgromadzeniu Towarzystwa w Quilmes, które odbyło się w dniach 1 i 15. X. s. i brzmi następująco:

Towarzystwo Polska w Quilmes przy ul. Quintana 885 uznaje za swój cel: 1. Wykazać, że Towarzystwo Polskie w Quilmes jest organizacją, która ma prawo do pracy społecznej w tym kraju.

2. Powinno się łączyć w jednolitych i potężną siłę, by dotrzeć do potrzebujących, jak również do tej pracy społecznej, a wtedy będziemy mogli wykonać chwałę i godność imienia Polskiego tu w Argentynie i przyczynimy się do podniesienia poziomu Naszej Ukochanej Ojczyzny. My jako wierni synowie naszej Ojczyzny, nie możemy być jej niepodległości, powiniemy mieć do przykładu i dowód, że Polska nie jest tym ostatnim krajem na kuli ziemskiej.

który nie może wyjść z tych bojętek, jakie nas goją tu a z powodu kilku zapewne jednostek, mających między sobą jakiegoś sprzeczności i urazy, zaoferować cierpić musi cała masa wychodźstwa Polskiego.

Wstyd i hańba, aby dwa lub trzy pisma polskie wychodzące z Buenos Aires miały wypełniać rolę straszenia tylko paszkwilami i napaściami wzajemnymi.

Czyż to nie wstyd i hańba, że zamiast dawać oświatę i kulturę dla tego emigranta to jeszcze się między siebie i między, za którą my musimy cierpieć i narażać się na pośmiewisko i pogardę z obcej strony?

3. Towarzystwo Polskie w Quilmes podaje ten komunikat do prasy polskiej i zwraca uwagę, że, o ile nie zajdzie pewna zmiana w prasie badź to ogłoszenia bądź w napaściach osobistych, Towarzystwo Quilmes zwraca wszelkie stosunki z prasą polską w Argentynie i nie premieruje żadnych gazet bądź to społecznej, bądź też niezależnej.

4. Towarzystwo w Quilmes zwraca się również do p. Posła Rzeczą Polskiej Dr. Władysława Mazurkiewicza, jako przedstawiciela naszej Placówki, aże-

by o ile możności dolożył wszelkich starań i położył koniec tym nieznamom i niesady prasy społecznej a niezależnej.
5. Tow. w Quilmes zwraca się również do wszystkich organizacji polskich w Argentynie, by

poszły za przykładem, jakim było zmuszone pójść Tow. Polskie w Quilmes.
Za Zarząd
R. Perkowski — Sekretarz
J. Mielas — Prezes

Od korony królewskiej w Afryce do więzienia w Salonikach

Niedawno aresztowano w Salonikach za kilka drobnych kradzieży z Grecją nazwiskiem Sphropoulos. Przestępca ten ma za sobą wyjątkowo awanturniczą przeszłość.

Mniej więcej dwadzieścia lat temu udrło mu się w południowej Afryce dostąpić niebyłej jakiego zaszczytu.

Stał się mianowicie wodzem jednego z koczujących szeregów murzyńskich. Przybrał tytuł króla i zmienił nazwisko na Ebos Sa-lama.

Przez siedem lat Greczyn spełniał te wysokie funkcje. W końcu znużony i zmęczony, opuścił murzyńskie, dośię, że jednego dnia osierocił swoich poddanych i ruszył do Transwaalu, gdzie go łaskawie władze przyjęły z należnym królowi murzyńskiemu ceremonializmem i wkrótce potem wysłali do Londynu jako delegata szerepu, nad którym sprawował władzę.

Sphropoulos przejechał się gratis do Londynu, ale nie zabawił tam długo, nie zamawszay tych zaszczytów, jakich się spodziewał z tytułu swej godności. Uznał za stosowne przedrzeć się w emir Afganistanu i ruszył w dalszą podróż po Europie, otoczony respektami należnymi tak wysokiej osobistości.

Dotarł w końcu do swej ojczyzny i jednego dnia zjawił się w Atenach. Na dworcu witali go przedstawiciele władz. Dziennikarzem uderzył szeregu wywiadów, w prasie ataskiej pojawiły się jego fotografie ze wzmianką: "Wybitny gość zawitał do naszej stolicy" i t. p.

Te piękna karjera nagle się jej dymk zahamała. Niezależnie od chłado, że w tym hotelu, do którego zajechał wówczas w Atenach, byli służący, pochodzący z tych samych okolic co Sphropoulos. Poznał go jak kto zwykłe bywa, nie utrzymał języka w spokoju. "Emir Afganistanu" został zamaskowany i nie pozostawało mu nic innego, jak zniknąć z horyzontu, co też uczynił. Było to przed pięciu laty.

Wkrótce potem wyjechał w Salonikach, gdzie go aresztowano za pewne oszustwa. Udało mu się uciec z więzienia i przez kilka lat ukrywał się niewiadomo gdzie.

Dopiero przed kilku dniami władze greckie "nakryły" go na nowo i przedsięwzięły wszelkie środki ostrożności, aby tym razem awanturnik im się nie wymknął. Na wszelki wypadek zaob-mantowano polejom europejskim rysopis jego z wyszczególnieniem wszystkich nazwisk, pod jakie się Sphropoulos podpisywał, jak Ali Bahri, Ali Awdes, Ebos Sa-

lama, Kollaj Bertoux i wiele innych.

NOWOCZESNA TURCJA, PRZE NIEBIONA NA ZACHÓD

Wielkie święto narodowe w Turcji z okazji 10-lecia republiki.

Dnia 29 października rozpoczyna się w Turcji wielkie uroczyste święto narodowe. Cały kraj świętuje 10-lecie republiki tureckiej, która przemiała oblicze kraju gruntownie, niszcząc ostatnią twierdzę barbarzyństwa w Europie.

To jedne w dziejach przeobrażenia przypisać należy niewątpliwie energii i talentowi państwa — twórczym dyktatorowi Turcji Kamala Paszy. Współczesna Turcja netykto imponuje wspomnianymi znakami zewnętrznego wzrostu w potęgę, jak rozbudowa sieci kolejowej, wielkim ruchem budowlanym, organizacją szkolnictwa od podstaw, ale także całkowitą samowystarczalnością gospodarstwa.

Nowoczesny Turzek jest Euro-pejskim w każdym calu. Nie tylko wyżył się fern, turbannu i haremu, oraz starej pisowni, ale przemierzył się elastycznie na nowe dziedzinę pracy, posażony od fabrykanta, chirurga i inżyniera, a skończywszy na rolniku, posługującym się najnowszymi maszynami na roli.

Dzisiejsza kobieta turecka jest jak wiadomo, zupełnie wyzwolona ze swej orientalnej powłoki. Studjuje na uniwersytecie, jest nauczycielką, urzędniczką pocztową, sędzią, adwokatem, sportsmanką, aktorką, a nawet lotniczką. Sławną rekordzistką turecką w przestworzach, Bedrie Hanum wzięła udział w locie eskadrowym z Konstantynopola do Angorii.

OBSERWATORJUM PAPIESKIE W CASTEL GANDOLFO.

Malo komu wiadomy jest fakt, że w ogrodzie watykańskim znajdował się niewielki budynek, w którym było pomieszczenie obserwatorium papieskich.

Obecnie obserwatorium to ma być znacznie rozszerzone i przeniesione do letniej rezydencji papieża Castel Gandolfo, ponieważ silne oświetlenie ulic Rzymu utrudniało pracę astronomów.

Nowe obserwatorium zaopatrzone w najbardziej nowoczesne aparaty będzie pod zarządem astronomów O. O. Hagens i Galtiera. Też ostatni był dotychczas profesorem uniwersytetu w Innsbrucku.

Tragedja polskiego emigranta wobec groźby strajku w Belgji.

Referendum przeprowadzone w okolicach górskich w Belgji za wybuchem strajku generalnego dało niesmyczne wyniki, miało bowiem blisko 90 procent robotników wypowiedziało się za strajkiem.

W ten sposób w chwili, gdy kopalnie wprowadzą redukcję płac co już zostało postanowieniem, górnicy automatycznie przystąpią do strajku generalnego, za którego jest cała belgijska socjalistyczna partja.

Azkołwiek walka ta, panująca na tle opozycji socjalistycznej względem obecnego rządu posiada podłożo nawskróś polityczne, to jednak pierwszymi, którzy padną ofiarą wytworzonej w ten sposób sytuacji, będą polscy emigranci.

Wrogi stosunek rządów belgijskiego do robotników obcych, przebywających w Belgji, odrzucając kampanja antydobrociwiska, przeprowadzana przez rozmatłego rodzaju stowarzyszenia, spowodowała wydanie zarządzeń, które z polskich emigrantów robią obywateli drugiej klasy.

Nie przylągają im prawa do świadczeń socjalnych, obłożeni są dodatkowymi podatkami od kart tożsamości, przy jednoczesnym wyszukaniu kopalni, wrzesienie skasowane zostały dotychczasowe karty pobytowe i każdy musi swój dowód osobisty odnowić, co naraża w razie utraty pośady na wyrzucenie z Belgji. Belgja złamała umowę o bezrobociu z 1919 roku, zawartą w Waszyngtonie, gdzie zobowiązała się przyznać robotnikom obcym te same prawa, co krajowym.

W chwili obecnej, gdy strajk generalny wiał w powietrzu, e-

migrant polski w Belgji jest nie tylko niezabezpieczony, lecz nie posiada za sobą najmniejszego prawa, którego by potrafiło obronić przed wyrzuceniem.

Belgowie, przeprowadzając oszczędności, nie kierowali się ludzimi względami, iż emigracja na szta została tu ścięgnięta przez nich samych po przeprowadzeniu propagandy w Polsce i parę lat temu każdemu górnikowi polskiemu obliczowano za przyjazd do kopalni belgijskiej złote góry.

Dla emigranta naszego strajk generalny byłby tragedją bezprzykładną i wtrąciłby to kilkanaście tysięcy polskich rodzin górniczych w skrajną nędzę.

Zagadkowy napad na dziewczynkę.

Z Łodzi donoszą: Wczoraj na wracającej od koleżanki uczennicy szkoły powszechnej 12-letniej Estery Reblstein, przy zbiegu ulicy Półkiej i Ciesielskiej napadł nieznany osobnik, który bez słowa zbliżył się do dziewczynki, ugodził ją nożem w okolicę kości białej drzewa.

Przebieżona dziewczynka upadła na chodnik zalewając się krwią. Skorzystał z tego tajemniczy osobnik i uciekł. Policja wszczęła dochodzenia.

ZNACZNA KRAZDZIEŻ W BANKU SPÓŁDZIELCOWYM W MIECHOWIE

Do lokalu Banku Spółdzielczego w Miechowie dokonano włamania.

Sprawy przy pomocy dobra nych kluczy otworzył kase ogniotrwałą, z której skradł 3.900 zł. i białej wartości 3.500 zł. Policja narażnie nie dała rezultatu generalny wiał w powietrzu, e-

Medicinal News

Foatada 12 poradni specjalnych obsługiwanych przez lekarzy dyrektorów.

ODDZIAŁ DLA CHOROBY WENEREJNYCH SIFILIS — TRYPYR

ABONAMENTY OD \$ 10 MIESIĘCZNIE

ODDZIAŁ DLA KOBIET

Pluca, Suchoty, Serce, Zostadek, Wątroba, Jajniki wewnętrzne, System Nerwowy.

Reumatyzm, Żylaki: — nieboleśnie zetrzyki Hemoroidy: — Leczenie szybkie bez operacji.

Najbardziej nowoczesne metody leczenia.

ODDZIAŁ DENTYSTYCZNY

Dyrektor: Dr. Enrique Jaime — Chirurgi Dentysta.

Porady bezpłatne, udogodnienia w placu.

ODDZIAŁ SANATORYJNY

ODDZIAŁ PROMIENI X

ODDZIAŁ Elektryczności Lekarskiej

ODDZIAŁ LABORATORYJNY

Poradnictwo zębów bez bóli w cenach bardzo niskich. Szczęśliwie jest chorym — będąc biednym lub bogatym udaj się do naszej Kliniki. Badanie kompletne przez lekarzy specjalistów \$ 5.—

Konsuljum złożone z wielu lekarzy specjalistów \$ 10.— w chorobach wenerycznych obsługa darmo.

TANIE ABONAMENTY

PRETYCJA: od 9 — 12 i od 15 — 21. Niedz. od 9 — 12

Mówi się po polsku i ukraińsku.

28 SUIPACHA 28

Maipu Pigall CASANOVA

DANCING MODNY Maipu 320

PARADY BEZPEATNE

MAIPIU ZA OPLATĄ PÓLTORA PESO MOŻESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

PIERWSZA KLINIKA POLSKA
CALLE CORRIENTES 3147
 Dyrektor **DR. ALPEROWICZ**
 Dyplomowana w Rosji i Aferyntynie. Chirurg szpitala Pletro S. III
 Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X
 Ultravioletowe — Diatermia.
 Mówi się po polsku. Ordynuje od 16 do 19, w niedziele od 9 do 11.
 Dojazd: Subterranco, Lactrose i tramwaje: 56, 26 i 12.

Jedyna Prawdziwa Polska
Klinika Dentystyczna
 Uprawiona przez Departament Narodowy Zdrowia
 Dyr. Dr. **M. WEINBERG**
 ze Lwowa — Lekarna — Dentysta
 Pierwszy i jedyny Polak lekarz, dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentynski.
CORRIENTES 3770
 U. T. 62 (Metre) 6652
 Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Retencje zęby z najlepszym materialem po cenach dostępnym. GWARANCJA DŁUGOLETNIJA.
 Porady bezpłatne. Przyjeżdżających z prow. załatwia się natychmiast.
 Godziny przyjęć od 1-szej do 9-jej wieczorem.
 W niedziele i święta od 9-jej do 12-jej.

KARTY OKRĘTOWE
ZNACZNIE STANIAŁY
INFORMACJE
W
Ca. CENTRAL EUROPEA
 469 SAN MARTIN 469

Para estar a gusto:
Boite Primavera
 (Entre Corrientes y Sarmiento)
 Por la alegría de su ambiente;
 por la calidad de sus atracciones;
 por sus orquestas.
NOTABLE SECCION VERMUT
 de 18.15 a 20.30 horas

Ostatnie wiadomości
Francuski parlament stoi silnie
za polityką rządu.

PARYŻ, 14 — Francuska Izba Deputowanych uchwaliła rządowi wotum zaufania 545 głosami...

PRZESTROGA RZĄDU STANÓW ZJEDNOCZONYCH POD ADRESEM AUSTRJI. WIENIEŃ, 14. — Posel Stanów Zjednoczonych Earle zwrócił uwagę, że sympatje, jakie St. Zjednoczone żywią ku Austrji...

RUCH OKRĘTÓW
Z Europy

LISTOPAD

Table with 2 columns: ship name and date. 18. HIG. CHIEFTAIN 1/11, 18. BELLE ISSELE 26/10

Z Ameryki Północnej i Brazylii

LISTOPAD

Table with 2 columns: ship name and date. 15. WESTERN WARD 3/11

Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

LISTOPAD

Table with 2 columns: ship name and date. 15. ALCANTARA 5/12, 15. FLORIDA 5/12, 16. HIG. MONARCH 7/12, 16. CABO S. TOMÉ 9/12, 16. ORANIA 9/12, 16. M. SARMIENTO 10/12, 17. NEPTUNIA 7/12

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

ZDROWIE
Ignacego Parba ze Lwowa — LAVALLE 3100 esq. ANCHO RENA — U. T. 62 — 7287
Sprzedawca wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych...

DR. SEGISMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTARIUSZ
Asesor prawny "Głosu Polskiego"
Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 8695

ADRESY

PRZEDSTAWICIELSTWA
Polskie Towarzystwo Emigracyjne
Organizacja Polaków "Dom Polski"
Klub Sportowy "Gdynia" przy tymże

"Daily Mail" gratuluje to, że minister spraw zagranicznych Francji Paul Boneour oświadczył — że jest gotów porozumieć się wprost z Niemcami.

KONFERENCJA DLA ROZBERZENIA W AGONJI.
GENEWA, 15.
Wszystkie zdania że konferencja dla rozbrojenia jest już bez życia.

OSTATNI WYSILEK.
GENEWA, 15.
Jako ostateczny wysilek Henderson wysłał oświadczenie do wszystkich rządów, włącznie z Niemcami...

FRANCJA I ANGLJA.
LONDYN, 15. — Dziś rząd ma zdecydować, jaki ma położyć najbliższy krok Anglii na kwestii rozbrojenia.

AMNESTJA DLA WIEŹNIÓW.
HAWANA, 15. — Pulkownik Batista oznajmił, że jeżeli politycy stopniowo zostaną wypuszczeni na wolność.

GŁOSY ANGIELSKIE.
LONDYN, 15.
Według dziennika "The Times" jedynie możliwe załatwienie, by uniknąć zupełnego i ostatecznego fiaska dyskusji nad rozbrojeniem jest nowa inicjatywa, jaką podjął rząd angielski.

ZWOLNIENIE Z WIEZIENIA
DZIENNIKARZA.
HAWANA, 15. — Redaktor pisma "Ahorá" Guillermo Marti nez Marquez wypuszczony został na wolność.

Burza nad wybrzeżem angielskim.

LONDYN, 15.
Nastąpiły gwałtowne burze na wybrzeżu angielskim, którym towarzyszą silne wiatry z północno-wschodu na przestrzeni od Irlandii aż do połowy Atlantyku.

Japonia reorganizuje swą marynarkę.
Zwycięstwo dążeń za potężną flotą.
TOKIO, 15. — Wprowadzono zmiany nadzwyczajnej wagi na wysokiach stanowiskach marynarki...

OTWARCIE PARLAMENTU RUMUNSKIEGO.
BUKARESZT, 15. — Już po południu zebrał się parlament Rumunii...

KANDYDATURA WYGNANEGO GENERALA.
MELILLA, 15. — Z więzienia swego generał Sanjurjo telegrafował do swych przyjaciół...

DUCA RUMUNSKIM PRZYJAZDEM MINISTRÓW.
BUKARESZT, 14. — Nowy rumuński gabinet składa się jak następuje: prezes rady ministrów: Duca; sprawy zagranicy: Titulescu; skarbu: Brătianu...

TLUMACZ PRZYSIĘGŁY

LEON FREYER
DIPLOMOWANY PRZEZ UNIWERSYTET W BUENOS AIRES
Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie...

OSTRZEŻENIE!

PRZESTRZEGA SIĘ EMIGRANTÓW NABYWANIEM LOSÓW LOTERYJNYCH OD SPEDYTORÓW DAWCÓW ULICZNYCH Z GÓTOWĄ "G E A N D A"
Są to oszustwa sprytne inowacyjne przez t. zw. "oszustów" którzy ze starych biletów loteryjnych wycinają potocznie numery i nalepiają na sprządkach w ten sposób grając sprzedając je później po kilkaset pesos.

vo c. Frigorifico 289.
Związek Polaków w Berisso, c. Na pola 4222.
Klub Sportowy "Gdynia" przy tymże
Tow. Polskie w Llavallol F. C. U. Sekcja Związku "Dom Polski" przy ul. Jose Hernandez 311.

Tow. im. Tadeusza Kościuszki w Kazmierzowie — adres: Franciszek Tużinkiewicz, Corpus.
Tow. im. Henryka Sienkiewicza w Kolonii Boca — adres: Piotr Polak, skł. Corpus.
Tow. im. Henryka Sienkiewicza w Piedad Suca adres: Paweł Morawicki, Piedad Suca, poeta Leandro N. Alem.